Dengan menggali masalah mursalah sebagai penetapan hukum Islam, isu-isu kontemporer dapat dideskripsikan walaupun keberadaan hukum tersebut tidak tercantum dalam Alquran dan sunah secara eksplisit. Dengan demikian, masalah mursalah membuat hukum Islam elastis kapan saja dan di mana saja.

**Kata kunci:** *maslahah mursalah*; hukum Islam; *hujjah*.

## Pendahuluan

Sepeninggal Rasulullah saw (w. 11 H/633 M), banyak persoalan yang muncul yang secara eksplisit tidak ada pada masa Nabi saw. Para sahabat dihadapkan pada persoalan yang mengharuskan mereka berijtihad dengan mengidentifikasi persoalan dengan melihat teks Alquran, jika tidak ditemukan maka langkah selanjutnya mencari dalam hadis-hadis nabi saw.